
Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÂRE Nr. HG758/2022
din 02.11.2022

pentru transmiterea unui bun imobil și modificarea
Hotărârii Guvernului nr. 351/2005 cu privire

la aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate
publică a statului și la transmiterea unor bunuri imobile

Publicat : 04.11.2022 în MONITORUL OFICIAL Nr. 343-348 art. 835 Data intrării în vigoare

În temeiul art. 6 alin. (1) lit. a1) și art. 14 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 121/2007
privind administrarea și deetatizarea proprietății publice (Monitorul Oficial al Republicii
Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se transmite, cu titlu gratuit,  din administrarea Cancelariei de Stat, gestiunea
Agenției  Servicii  Publice,  în  administrarea  Ministerului  Infrastructurii  și  Dezvoltării
Regionale, gestiunea Agenției de Dezvoltare Regională Nord, bunul imobil (construcție) cu
numărul cadastral 0300304.107.01, amplasat în mun. Bălți, str. Independenței, nr. 26.

2. Cancelaria de Stat în comun cu Agenția Servicii Publice, Ministerul Infrastructurii
și Dezvoltării Regionale și Agenția de Dezvoltare Regională Nord vor institui comisia de
transmitere și vor asigura, în termen de 30 de zile, transmiterea bunului imobil menționat la
punctul 1, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere
a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015.

3.  Hotărârea  Guvernului  nr.  351/2005  cu  privire  la  aprobarea  listelor  bunurilor
imobile proprietate publică a statului şi  la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul
Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 129-131, art. 1072), cu modificările ulterioare, se
modifică după cum urmează:

1) anexa nr. 7 se completează cu poziția 431 cu următorul cuprins:

„431. Construcție,
număr cadastral
0300304.107.01

mun. Bălți, str.
Independenței,
nr. 26

758,3/2 Instituția Publică
Agenția de Dezvoltare
Regională Nord

2) în anexa nr. 20, poziția 25 se exclude.

4.  Prezenta  hotărâre  intră  în  vigoare  la  data  publicării  în  Monitorul  Oficial  al
Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIȚA



Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

ministrul infrastructurii

și dezvoltării regionale Andrei Spînu

Nr. 758. Chişinău, 2 noiembrie 2022.


